
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 280
30 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη αναδασωτέας καμένης έκτασης δάσους, τμή−
ματος (Α) εμβαδού πενήντα στρεμμάτων (50,00) 
και τμήματος (Β) εμβαδού ογδόντα (80,00) στρεμ−
μάτων τη θέση «Αποπηγάδι», τοπικής κοινότητας 
Σέπρωνα, δημοτικής ενότητας Μουσούρων του 
Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων.  ........................................... 1

Συμπλήρωση της με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 απόφα−
σης Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί κηρύξεως ως 
αναδασωτέας εκτάσεως περιοχής Κοινότητος Βα−
σιλικών Θεσσαλονίκης» με τον επακριβή καθορι−
σμό των ορίων και του εμβαδού της έκτασης που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα στη θέση Βούζαρη της 
Δ.Ε. Βασιλικών, Δήμου Θέρμης της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης.  ...................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2423 (1)
  Κήρυξη αναδασωτέας καμένης έκτασης δάσους, τμή−

ματος (Α) εμβαδού πενήντα στρεμμάτων (50,00) και 
τμήματος (Β) εμβαδού ογδόντα (80,00) στρεμμάτων 
τη θέση «Αποπηγάδι», τοπικής κοινότητας Σέπρωνα, 
δημοτικής ενότητας Μουσούρων του Δήμου Πλατα−
νιά, Π.Ε. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. To N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παραγρ. 
3 του Συντάγματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 
και του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

5. Το Π.Δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης».

6. Την από 2/2012 εισηγητική έκθεση της Δ/νσης Δα−
σών Χανίων με την οποία εισηγείται για λόγους που 
αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδασωτέα» η 
ανωτέρω αναφερόμενη καμένη δημόσια δασική έκταση, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5.000 θεωρημένο από τη Δ/νση Δασών Χανίων και 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση.

7. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση Σ.τ.Ε. (υποχρέωση 
άρσης αποφάσεων αναδασωτέων εκτάσεων προκειμέ−
νου να καθίσταται δυνατός ο χαρακτηρισμός τέτοιων 
εκτάσεων).

8. Την υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ τ.Β 459/2011) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένη Διοίκη−
σης Κρήτης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Το γεγονός ότι την 18−9−2011 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στη θέση «Αποπηγάδι», τοπικής κοινότητας Σέπρωνα, 
δημοτικής ενότητας Μουσούρων του Δήμου Πλατανιά, 
Π.Ε. Χανίων, και η οποία αποτέφρωσε εκτάσεις δάσους, 
συνολικού εμβαδού εκατό τριάντα (130,00) στρεμμάτων, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την λόγω πυρκαγιάς καμένη 
έκταση δάσους, τμήματος (Α), με στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Α 
εμβαδού πενήντα (50,00) στρεμμάτων, και τμήματος 
(Β) με στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Α, εμβαδού ογδόντα 
(80,00) στρεμμάτων, στη θέση «Αποπηγάδι», τοπικής κοι−
νότητας Σέπρωνα, δημοτικής ενότητας Μουσούρων του 
Δήμου Πλατανιά Π. Ενότητας Χανίων. Η καμένη έκταση 
αποτεφρώθηκε από την πυρκαγιά που έλαβε χώρα την 
18−9−2011 και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. 
με την υπ’ αριθμ. 9415/4 κλίμακας 1:5.000 θεωρημένο από 
τη Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρού−
σα απόφασή μας. Η εν λόγω έκταση καλύπτονταν από 
ξυλώδη θαμνώδη βλάστηση του είδους ρείκι και από 
δενδρώδη βλάστηση του είδους πλάτανος σε ποσοστό 
πάνω από 30%, επίσης καλύπτονταν και από φρυγανώδη 
βλάστηση των ειδών αχινοπόδι και αστοιβίδα σε ποσο−
στό πάνω από 50%, όπως προκύπτει από την βλάστηση 
που φύεται στην ευρύτερη περιοχή.

Το υψόμετρο στο τμήμα Α, κυμαίνεται από 780 έως 
880μ., έχει κλίση 40% και η έκθεση είναι κυρίως ανα−
τολική. Το υψόμετρο στο Β τμήμα κυμαίνεται από 760 
έως 950μ. με κλίση που κυμαίνεται από 10% έως 40%και 
η έκθεση ποικίλει από ανατολική, βόρεια και δυτική. Η 
καμένη έκταση αποτελείται από τα εξής τμήματα: 

2441



2442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Τμήμα Α έκταση δάσους, εμβαδού πενήντα (50,00) στρεμμάτων, οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α είναι:
Χ=482602.9666 Υ=3914070.3835 Χ=482585.0000 Υ=3914157.0000
Χ=482537.0000 Υ=3914222.0000 Χ=482436.0000 Υ=3914181.0000
Χ=482247.8517 Υ=3914026.4780 Χ=482363.6206 Υ=3913970.8660
Χ=482507.4134 Υ=3913993.9395
Τα μήκη των πλευρών της έκτασης δάσους είναι:
AB=17m, ΒΓ=48m, ΓΔ=101m, AE=188m, ΕΖ=115m, ZH=143m, HA=96m. 
Από τη στερεοσκοπική επισκόπηση του ζεύγους Α/Φ υπ’ αριθμ. 184 και 185 έτους λήψεως 1945 εντός των οποίων 

απεικονίζεται η έκταση προκύπτει ότι: 
Η έκταση του τμήματος Α έφερε ξυλώδη δασική βλάστηση σε ποσοστό 30% και φρυγανώδη βλάστηση σε 

ποσοστό 50% χωρίς ίχνη καλλιέργειας. Για το ίδιο έτος 1945, η απεικόνιση των όμορων εκτάσεων έχει ως εξής: 
Βόρεια, δυτικά και νοτιοδυτικά ήταν ίδιας μορφής ενώ νοτιοανατολικά και ανατολικά ήταν ρέματα με υψηλή 
δεντρώδη δασική βλάστηση.

Τμήμα Β, έκταση δάσους εμβαδού ογδόντα στρεμμάτων (80,00) οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α είναι:
Χ=482641.2608 Υ=3914038.0224 Χ=482669.5302 Υ=3913965.3980
Χ=482601.3356 Υ=3913858.0481 Χ=482642.3089 Υ=3913807.4253 
Χ=482658.0467 Υ=3913720.9098 Χ=482748.9142 Υ=3913778.9734 
Χ=482889.4924 Υ=3913689.0043 Χ=483034.3605 Υ=3913790.2951 
Χ=482893.9027 Υ=3913932.9482 Χ=482716.5014 Υ=3914013.0404 

Τα μήκη των πλευρών της δασικής έκτασης είναι:
AB=28m, BΓ=68m, ΓΔ=41m, ΔE=16m, EZ=91m, ZH=141m, 

HΘ=145m, ΘI=140m, IK=177m, KA=63m. 
Από τις Α/Φ έτους λήψεως 1945 προκύπτει ότι:
Η έκταση του τμήματος Β έφερε ξυλώδη δασική βλά−

στηση σε ποσοστό 30% και φρυγανώδη βλάστηση σε 
ποσοστό 50% χωρίς ίχνη καλλιέργειας. Εγκάρσια της 
έκτασης διέρχεται ρέμα που εκατέρωθεν στα πρανή 
φέρει δεντρώδη δασική βλάστηση. Στο σύνολο της 
έκτασης δεν υπάρχουν ίχνη καλλιέργειας. Οι όμορες 
εκτάσεις ήταν της ίδιας μορφής.

Από την επισκόπηση του έτους 1998 από ορθοφωτο−
χάρτες που διαθέτει η Δ/νση Δασών Χανίων, προέκυψε 
ότι το τμήμα Α και το τμήμα Β δυτικά του ρέματος 
φέρουν φρυγανώδη βλάστηση ενώ το ανατολικό τμήμα 
φέρει δεντρώδη δασική βλάστηση. 

Δεντρώδη δασική βλάστηση φέρουν και οι κοίτη και 
τα πρανή του ρέματος.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 10 Απριλίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2443



2444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 24732 (2)
Συμπλήρωση της με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 απόφασης 

Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί κηρύξεως ως αναδα−
σωτέας εκτάσεως περιοχής Κοινότητος Βασιλικών 
Θεσσαλονίκης» με τον επακριβή καθορισμό των ορί−
ων και του εμβαδού της έκτασης που κηρύχθηκε 
αναδασωτέα στη θέση Βούζαρη της Δ.Ε. Βασιλικών, 
Δήμου Θέρμης της Περιφερειακής Ενότητας Θεσ−
σαλονίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
(α) Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α/27−6−2008)
(β) Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α/
29−12−1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41

(γ) Το Ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο−
μικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
70 Α/23−4−1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμι−
ση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α/
24−12−03)

(δ) Τις με Α.Π. 160417/1180/8−7−1980, Α.Π. 182447/3049/1980 
και Α.Π. 154659/24−5−1982 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας

(ε) Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7−6−2010)

(στ) Το Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α/
27−12−2010)

(ζ) Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α)

(θ) Την με Α.Π. 1425/19−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων... κ.λπ.» (ΦΕΚ 452 
Β/22−3−2011)

(ι) Την με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 απόφαση Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτά−
σεως περιοχής Κοινότητος Βασιλικών Θεσσαλονίκης» 
(ΦΕΚ 19 Β/19−1−1963)

(ια) Το γεγονός ότι η με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 απόφα−
ση αναφέρει ότι «... κηρύσσομεν ως αναδασωτέαν την, 
παρά την θέσιν Βούζαρη της Κοινότητος Βασιλικών, εκ 

5000 περίπου στρεμμάτων, έκτασιν... » αλλά δεν προσ−
διορίζει επακριβώς την έκτασή της

(ιβ) Το γεγονός ότι η με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 απόφα−
ση αναφέρει ότι «... κηρύσσομεν ως αναδασωτέαν την, 
παρά την θέσιν Βούζαρη της Κοινότητος Βασιλικών, 
εκ 5000 περίπου στρεμμάτων, έκτασιν, της οποίας τα 
όρια εμφαίνονται εις το συνημμένον τη παρούση σχεδι−
άγραμμα» αλλά δεν έχει δημοσιευτεί το σχεδιάγραμμα 
στο ΦΕΚ

(ιγ) Τα στοιχεία του αρχείου του Δασαρχείου Θεσ−
σαλονίκης, απ’ όπου προκύπτουν καταγραφές παλαιών 
αναδασωτικών εργασιών, που έγιναν στην εν λόγω πε−
ριοχή, μετά την έκδοση της με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 
απόφασης

(ιδ) Τα όρια μεταξύ των Νομών (Π.Ε. σήμερα) Θεσσα−
λονίκης και Χαλκιδικής, όπως αυτά φαίνεται ότι ίσχυαν 
την εποχή της έκδοσης της με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 
απόφασης και αποτυπώνονται σε διάφορα παλιά τοπο−
γραφικά διαγράμματα του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης

(ιε) Τα στοιχεία του Εθνικού Κτηματολογίου με βάση 
τα οποία καταγράφονται οι διάφορες ιδιοκτησίες (μη 
δασικές εκτάσεις) περιμετρικά της εν λόγω αναδασω−
τέας έκτασης

(ιστ) Την επιτόπια αυτοψία και αποτύπωση με GPS 
των ορίων της αναδασωτέας έκτασης

(ιζ) Το με Α.Π. 22807/26−3−2012 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Θεσσαλονίκης, στο οποίο προτείνεται η συμπλή−
ρωση της με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 απόφασης Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης και ο επακριβής καθορισμός των ορίων 
της έκτασης, αποφασίζουμε:

Την συμπλήρωση της με Α.Π. 130175/62/9−1−1963 από−
φασης Νομάρχη Θεσσαλονίκης με τον επακριβή κα−
θορισμό των ορίων και του εμβαδού της έκτασης που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα στη θέση Βούζαρη της Δ.Ε. 
Βασιλικών, Δήμου Θέρμης της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης.

Η έκταση εμβαδού Ε=5.615,43 στρ., συνορεύει ως 
εξής:

Βόρεια: με δασικές εκτάσεις
Νότια: με μη δασικές εκτάσεις
Ανατολικά: με Π.Ε. Χαλκιδικής και δασικές εκτάσεις
Δυτικά: με μη δασικές εκτάσεις
Η έκταση προσδιορίζεται από τις κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 

6, ......., 382, 383, 384, 1, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα (που συνοδεύεται από πίνακα 
συντεταγμένων των κορυφών) και αποτελεί αναπόσπα−
στο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 17 Απριλίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Θεσσαλονίκης
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΪΝΑΛΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2445



2446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2447



2448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002803004120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-09T09:06:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




